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Wstęp

Katecheza stanowi jeden z bardzo 
ważnych elementów integralnej forma-
cji osoby ludzkiej. A ta polega na har-
monijnym rozwoju człowieka „z ciałem 
i duszą, z sercem i sumieniem, z umy-
słem i wolą” (KDK 3). Katecheza jest 
nade wszystko wychowaniem w wierze 
dzieci, młodzieży i dorosłych. Stanowi 
ona pomoc w uwierzeniu w Trójjedy-
nego Boga, oraz że Jezus Chrystus  
jest Synem Bożym i jedynym Zbawicie-
lem świata. Dzięki tej wierze, która jest 
odpowiedzią człowieka na słowo Boże, 
dynamizuje się jego udział w zbawczym 
dialogu z Bogiem. Ten udział owocuje 
poznaniem Boga, także przez zdoby-
cie wiedzy religijnej, ale nade wszystko 
owocuje wspólnotą katechizowanych 
z Chrystusem Zbawicielem1. Celem 
katechezy jest bowiem wprowadzenie 
wierzących w misterium Chrystusa  
i w pełnię życia chrześcijańskiego  
w Jego Kościele2.

Katecheza obejmuje nauczanie dok-
tryny chrześcijańskiej. Ta jest przekazy-
wana w sposób systematyczny i cało-
ściowy. Pierwsze głoszenie Ewangelii, 
to głoszenie kerygmatu dla wzbudzenia 
wiary3. W katechezie jest też obecny 
element apologetyczny, który wyraża 
się w poszukiwaniu argumentów rozu-
mowych pomocnych do wierzenia. Wia-
ra w Boga prowadzi do sakramentów  
i pełnego uczestnictwa w życiu i mi-
sji Kościoła4. Ten proces dokonuje się  
w kontekście roku liturgicznego. W ta-
kim klimacie katechizowany dojrzewa 
osobowo.

1. Istota roku liturgicznego

Rok liturgiczny jest czytelnym 
kształtem paschalnego misterium 
Jezusa Chrystusa5. Rozpoczyna go 
Adwent, czas kontemplacji tajemnicy 
wcielenia Syna Bożego i oczekiwania 
na uroczystość Narodzenia Wcielone-
go Słowa oraz budzenia świadomości, 

1 Kongregacja ds. Duchowieństwa, Dyrektorium ogólne o katechizacji, nr 80, Rzym 1997.
2 Jan Paweł II, Adhortacja apostolska o katechizacji w naszych czasach „Catechesi tradendae” 
(16.10.1979), nr 18, Watykan 1979. 
3 Zob. J. Kudasiewicz, Jezus historii a Chrystus wiary, Lublin 1987 s. 159-160. Kerygmat w znaczeniu 
biblijnym była to uroczysta i pub liczna proklamacja zbawienia dokonanego w Jezusie ukrzyżowa-
nym i zmartwychwstałym, połączona z wezwaniem do wiary i nawrócenia. Główną treścią kerygmatu 
było „co Bóg uczynił dla ludzi” przez Chrystusa. Do głównych elementów doktry nalnych kerygmatu 
apostolskiego należały ukrzyżowanie i śmierć Jezusa (Dz 2,23; 3,13-15; 4,10; Rz 10,9); Jego zmar-
twychwstanie i ukazywanie się Apostołom (Dz 2,24.32; 3,15; 1Tes 1,10); władza sędziowska Zmar-
twychwstałego (Dz 10,42; 17,31; 2Tm 4,1); wezwanie do wiary, nawrócenia i chrztu jako koniecznych 
warunków do zbawienia (Dz 2,38; 3,19-21).
4 W. Kubik, Zarys dydaktyki katechetycznej, Kraków 1990, s. 76-77.
5 W. Świerzawski, Gloria passionis. Chrystus obecny w liturgii i życie chrześcijańskie, Częstochowa 
1987, s. 78; S. Cichy, Paschalna oś roku liturgicznego, „Anamnesis” 28 (2001/02), s. 21-28.
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że Chrystus przyjdzie jeszcze raz  
na końcu dziejów świata. Centrum roku 
stanowi Triduum Sacrum, czyli uroczy-
sta celebracja tajemnicy męki, śmierci 
i zmartwychwstania wcielonego Syna 
Bożego. Kościół z biegiem roku odsła-
nia całe misterium Wcielonego Słowa. 
W ten sposób otwiera duchowy skar-
biec Jego zbawczych czynów i zasług. 
To odsłanianie czynów zbawczych 
Chrystusa ma charakter anamnetycz-
ny, a to znaczy, że ich wspominanie 
jest jednocześnie uobecnianiem tych 
czynów za pomocą znaków w różnych 
czynnościach liturgicznych, zatem  
w sposób sakramentalny. Tak On 
chciał. Chrystus pragnął, aby ci, którzy 
przyjęli Go jako swojego Pana i Zbawi-
ciela, mogli w epoce Kościoła, zatem  
w każdym czasie, spotykać się  
ze swym Odkupicielem i przyjmować 
od Niego dar łaski zbawienia, zatem 
nowe, Boże życie (por. KL 102). 

Pius XII uczył, że rok liturgiczny 
„jest to raczej sam Chrystus, który 
trwa w Kościele swoim i kroczy drogą 
ogromnego miłosierdzia swego, którą 
rozpoczął za swego doczesnego ży-
cia, gdy przechodził dobrze czyniąc 
(…). A te tajemnice zaiste bez przerwy 
żyją teraz i działają (…). Te tajemnice 
są szczytnymi wzorami doskonało-
ści chrześcijańskiej, są źródłami łaski 
Bożej dla zasług i modlitw Chrystuso-
wych, a skutkami swymi trwale na nas 
wpływają, gdyż każda z nich jest, sto-
sownie do swego charakteru, na swój 
sposób przyczyną naszego zbawienia. 
(…). Troskliwa Matka Kościół, przed-
stawiając nam do rozważania tajemni-
ce naszego Zbawiciela, uzyskuje proś-
bami swymi te nadprzyrodzone dary, 
dzięki którym duch owych tajemnic 
mocą Chrystusową najzupełniej prze-
nika jej synów”6. A więc rok liturgiczny 

sprawia to, co oznacza. W swo im cyklu 
całkowitym i w po szczególnych czyn-
nościach liturgicznych aktualizuje on 
misterium Chrystusa Zbawiciela7.

Rok liturgiczny jest także swoistym 
hymnem chwały ku czci Zmartwych-
wstałego i miejscem głębszego pozna-
nia Zbawiciela i pogłębiania wspólnoty 
z Nim. Naturalnie, wymaga to „wytężo-
nego i mocnego wysiłku i niestrudzonej 
praktyki, by naśladować Jego tajemni-
cę, chętnie wkraczać na drogę Jego 
boleści a kiedyś mieć udział w Jego 
chwale i wiecznej szczęśliwości”8. 

2. Formacyjne elementy w roku  
liturgicznym

Treści formacyjne, zawarte w roku 
liturgicznym, stanowią pomoc wierzą-
cym w Chrystusa, zwłaszcza katechi-
zowanym, we wchodzeniu w tajemnicę 
Jego osoby i misji. On jest jedynym 
Zbawicielem świata, który swe zbaw-
cze dzieło kontynuuje w Kościele  
i przez Kościół9. Rok liturgiczny jest 
przeniknięty chrystocentryzmem. Ma 
więc swoją głęboką teologię. Ta teolo-
gia, a nie chronologia roku liturgiczne-
go, wyznacza sposób naszej analizy 
poszczególnych okresów tegoż roku.

 
2.1. Doroczna celebracja paschy 
Chrystusa 

Szczytem roku liturgicznego jest 
Triduum Paschalne, Trzy święte dni 
męki, śmierci i zmartwychwstania Pań-
skiego. A to dlatego, ponieważ wcielo-
ny Syn Boży, Jezus Chrystus, dokonał 
dzieła odkupienia ludzi i doskonałe-
go uwielbienia Boga przez tajemnicę 
swojej paschy. On przeszedł przez 
śmierć do życia przez zmartwych-
wstanie. Przyjął śmierć na krzyżu,  

6 Zob. Pius XII, Encyklika o liturgii Mediator Dei, nr 49, http://ekai.pl (z dn. 12.10.2009). 
7 W. Świerzawski, dz. cyt., s. 79.
8 Pius XII, Encyklika o liturgii „Mediator Dei”, nr 49. 
9 Zob. H. J. Sobeczko, Naśladowanie Chrystusa w tajemnicach Jego życia uobecnionych w roku 
liturgicznym, „Anamnesis” 28 (2001) nr 2, s. 47-58. 



Formacja doktrynalno-teologiczna - 29 -

by trzeciego dnia po ukrzyżowaniu zmar-
twychwstać. Wszedł w śmierć człowieka, 
która jest skutkiem grzechu, aby ją zni-
weczyć. On swoją rezurekcją przywrócił 
ludzkości nowe, bo Boże życie10. Tridu-
um Paschalne rozpoczyna się celebra-
cją wielkoczwartkowej wieczornej Mszy 
Wieczerzy Pańskiej, ma swoje centrum 
w Wigilii Paschalnej, a kończy się Nie-
szporami niedzieli zmartwychwstania11. 

Obecność treści Triduum Chrystusa 
ukrzyżowanego, pogrzebanego i zmar-
twychwstałego w katechezie stanowi 
pomoc katechizowanym, aby potrafili 
się otworzyć na zbawcze obdarowanie 
przez wcielonego Syna Bożego. On 
bowiem przez przejście z tego świata 
do Ojca dokonał odkupienia ludzkości. 
Jego dzieło jest uobecniane w liturgii. 
Treści odsłaniające to dzieło, zawarte  
w tekstach liturgicznych, z których korzy-
sta katecheza, tłumaczą sens czynności 
liturgicznych, które aktualizują w sposób 
sakramentalny czyny zbawcze Chrystu-
sa, celebrowane w tych świętych dniach. 
Te treści stanowią pomoc w pogłębie-
niu wiary przez słuchanie słowa Bożego  
i prowadzą do zjednoczenia z Chrystu-
sem Zbawicielem przez Komunię świetą.

Katecheta, który wprowadza kate-
chizowanych w tajemnicę Wielkiego 
Czwartku, winien ich umysł i serce kie-
rować na misteria, które wspomina się 
w celebracji Mszy Wieczerzy Pańskiej, 
mianowicie na ustanowienie Euchary-
stii i sakramentalnego kapłaństwa oraz 
obligatoryjny wymiar przykładu Chry-
stusa, który umył nogi swoim uczniom. 
On tak dał przykład, by oni uczyli się 
służyć innym ludziom i praktykowali 
taką postawę wobec wszystkich po-
trzebujących (por. J 13,15). 

Katechizowani winni być usposo-
bieni do tego, aby przez uczestnic-
two w celebracji wielkoczwartkowej 
indywidualnie przeżyć i wspólnotowo 
wyrazić swoją wdzięczność za Eucha-
rystię, która jest sakramentem ofiary 
krzyżowej Chrystusa, sakramentem 
uczty z Jego uwielbionego Ciała i Krwi 
oraz sakramentem Jego obecności 
pośród swoich wyznawców. Powinni 
być uświadomieni i zachęceni, aby  
w swoją codzienność wprowadzać 
nowe przykazanie Pana Jezusa. Oni 
bowiem są powołani, aby bezintere-
sownie świadczyć chrześcijańską mi-
łość, zwłaszcza tym bliźnim, których 
jest trudno pokochać12. 

Wielki Piątek jest dniem, w którym 
„Chrystus został ofiarowany jako na-
sza Pascha”. Katechizowani, zachę-
ceni do rozważania Męki Chrystusa, 
mają doświadczyć w wierze zbawie-
nia, bowiem w ranach Ukrzyżowanego 
jest nasze zdrowie (zob. Iz 53,5). Ten 
dar zbawienia On proponuje każdemu 
człowiekowi. Pomocą do otwarcia się 
na przyjęcie tego daru jest m.in. oso-
bista adoracja krzyża. Przez ten akt, 
który jest głównym ele mentem liturgii 
wielkopiątkowej, każdy ma okazję in-
dywidualnie, ale bardzo uroczyście, 
bo przez ucałowanie, czy dotknięcie 
krzyża, potwierdzić, że Chrystus jest 
jego Panem i Zbawicielem. Ma także 
okazję, aby poprzez ten gest uświa-
domić potrzebę naśladowania Jezusa 
w Jego posłuszeństwie Ojcu i bezinte-
resownej miłość do każdego człowie-
ka13. Katechizowani mają też szansę 
doświadczyć prawdy o Kościele, który 
zrodził się z przebitego boku Chrystu-
sa rozpięte go na krzyżu14.

10 Ogólne normy roku liturgicznego i kalendarza (= ONRLK, 14.02.1969), nr 18.
11 Tamże, nr 19.
12 Kongregacja Kultu Bożego, List okólny o przygotowaniu i obchodzeniu świąt paschalnych 
(16.01.1988), nr 45, w: Święte Triduum paschalne, Materiały liturgiczno-pastoralne dla duszpasterzy 
i zespołów liturgicznych, red. M. Adaszek, S. Araszczuk, Legnica 1997. 
13 Tamże, nr 69.
14 Tamże, nr 58.
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Wejście w wielkopiątkowe miste-
rium Wcielonego Słowa dokonuje się 
także przez udział we wspólnotowej 
celebracji Liturgii godzin, która w tym 
dniu jest sprawowana, zatem w cele-
bracji Godziny czytań i Jutrzni15. Po-
mocą w owocnym trwaniu w misterium 
Wielkiego Piątku jest zachowanie po-
stu i wstrzemięźliwości od pokarmów 
mięsnych ze względu na Ukrzyżowa-
nego16. Takie przeżywanie liturgii wiel-
kopiątkowej prowadzi do zrozumienia 
i umiłowania krzyża, jako znaku zba-
wienia. Pomaga także, w jego świetle, 
zrozumieć sens własnych codzien-
nych krzyży. Pobudza również do po-
słuszeństwa woli Boga i kształtowania 
postawy wielkoduszności i wspaniało-
myślności wobec bliźnich17.

Katechizowani winni wiedzieć,  
że Wielka Sobota jest dniem ciszy, 
rozważania męki i śmierci Chrystusa.  
W Wielką Sobotę celebruje się tylko Li-
turgię godzin, mianowicie Godzinę czy-
tań i Jutrznię. Natomiast kontemplacja 
przy Grobie Pańskim, której treścią jest 
także zstąpienie Chrystusa do Otchła-
ni, wyznacza dynamikę oczekiwania  
w tym dniu na wieść o zmartwychwsta-
niu Ukrzyżowanego. 

To wielkosobotnie oczekiwanie, 
przeniknięte nadzieją, przerywa liturgia 
Wigilii Paschalnej18. Jest to już liturgia 
niedzieli zmartwychwstania. Kateche-
za powinna pomóc katechizowanym  
w jej przeżywaniu. A liturgia wigilijna 
rozpoczyna się od obrzędu światła. Bło-
gosławi się świecę wielkanocną, zwa-
ną paschałem19. Jest to symbol Chry-
stusa zmartwychwstałego. Człowiek 

idąc za Nim nie chodzi w ciemnościach 
grzechu. Liturgia słowa kończy się pro-
klamacją Ewangelii o zmartwychwsta-
niu Pana Jezusa. On tak ukazał sens 
umierania. Jest ono przejściem do peł-
ni życia. Liturgia chrzcielna zaś dopełni 
się odnowieniem przyrzeczeń chrzciel-
nych przez ochrzczonych. One, w taki 
sposób zaktualizowane, mają stać się 
jeszcze bardziej treścią chrześcijań-
skiego życia. Wreszcie następuje li-
turgia eucharystyczna. W niej uobecni 
się, za pomocą znaków chleba i wina, 
Chrystus i Jego tajemnica śmierci oraz 
zmartwychwstania. Zmartwychwstały 
Pan, obecny w Eucharystii, stanie się 
darem dla wierzących w Niego, pod-
czas uczty eucharystycznej20.

Katechizowani przygotowywani  
do udziału w liturgii Wigilii Paschalnej 
wejdą w nią z ożywioną wiarą w Chry-
stusa ukrzyżowanego, który zmartwych-
wstał, i z pewnością płynącą z wiary,  
że spotkają Go w sakramentach świę-
tych, zwłaszcza w Eucharystii.

 
2.2. Okres paschalny

Okres paschalny jest to czas pięć-
dziesięciu dni, od niedzieli zmartwych-
wstania Chrystusa do niedzieli Zesła-
nia Ducha Świętego. W ten sposób 
Kościół podkreśla, że Pascha jest 
rzeczywiście uroczy stością nad uro-
czystościami. Tak jest głoszone zmar-
twychwstanie Chrystusa jako pod stawa 
wiary i nadziei tych wszystkich, którzy 
przez chrzest i bierzmowanie zosta li 
wszczepieni w Jego paschalne miste-
rium. Oni z Chrystusem współumarli, 

15 W. Głowa, Liturgia godzin w świętym Triduum paschalnym męki i zmartwychwstania Pańskiego, 
„Liturgia Sacra” 1 (1995), nr 1/2, s. 37-44. 
16 List okólny…, nr 39.
17 Zob. S. Czerwik, Zbawcze misterium Chrystusa i misteria Jego życia obchodzone w cyklu roku 
liturgicznego, „Anamnesis” 28 (2001/02), s. 9-20.
18 S. Lech, Wigilia Paschalna. Teologia i liturgia, „Liturgia Sacra” 1 (1995), nr 1/2, s. 58-64.
19 Zob. K. Lijka, Rewaloryzacja roli paschału w odnowionej liturgii wigilii paschalnej, Poznań 2007.
20 R. Pierskała, Misterium Paschalne w znakach liturgii Wielkiej Nocy, „Liturgia Sacra” 1 (1995),  
nr 1/2, s. 68-72.
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zostali z Nim współpogrzebani i z Nim 
już współzmartwychwstali. Razem  
z Nim będą królować w wieczności. 
Uroczystość paschalna i okres wielka-
nocny jest również wyrazem oczekiwa-
nia na powtórne przyjście Zbawiciela21. 

Katechizowani winni ożywić świado-
mość, że ten okres obchodzi się z wielką 
radością jako jeden dzień świąteczny, 
jako „wielką niedzielę”. Niedziele tego 
okresu uważa się za niedziele Wielka-
nocy. Ich cechą charakterystyczną jest 
radość całego Kościoła ze zbawienia 
przez odpuszczenie grzechów, jakie 
zostało udzielone nie tylko odrodzonym 
ostatnio przez chrzest, lecz także tym, 
którzy już wcześniej zostali zaliczeni  
do grona przybranych dzieci Bożych. 

Okres wielkanocny jest przezna-
czony na utrwalenie doświadczeń 
paschalnych. Dlatego wypada, aby  
w niedziele wielkanocne dzieci do-
stąpiły inicjacji eucharystycznej przez 
przyjęcie pierwszej Komunii Świętej,  
a wcześniej wtajemniczeni w miste-
rium eucharystyczne z radością przyj-
mowali Komunię świętą podczas cele-
bracji mszalnych. Bardzo się zaleca, 
aby zwłaszcza w oktawie wielkanoc-
nej także chorym umożliwić spotkanie  
ze Zmartwychwstałym przez Komu-
nię sakramentalną. Okres paschalny 
jest czasem intensywnej kontemplacji 
zmartwychwstałego Kyriosa, który żyje 
w Kościele, oraz głębszego doświad-
czenia Kościoła, którego misję ożywia  
i dynamizuje Paraklet, Duch Święty22.

2.3. Okres Wielkiego Postu

Okres Wielkiego Postu ma charak-
ter przygotowania paschalnego. Trwa 
od Środy Popielcowej do Mszy Wie-
czerzy Pańskiej wyłącznie. Katechizo-
wani winni mieć świadomość, że okres 
wielkopostny nie jest autonomicznym 
czasem pokuty czy bardziej inten-
sywnie przeżywanych praktyk asce-
tycznych, ani tym bardziej czasem 
„opłakiwania” cierpiącego Chrystusa. 
Stanowi on swoistą duchową drogę  
ku szczytowi roku liturgicznego,  
ku Triduum Paschalnemu23. Celem tego 
okresu jest nawrócenie się do Boga,  
zatem przygotowanie wszystkich chrze-
ścijan, zarówno ochrzczonych, jak też 
katechumenów, do osobistego i pełne-
go uczestnictwa w misterium śmierci  
i zmartwychwstania Pana. 

Katechizowani mają zrozumieć  
i poddać się z radością temu ducho-
wemu procesowi przygotowania24.  
A ono domaga się poważnego za-
myślenia się nad własnym chrztem,  
z którego wynikają konkretne egzy-
stencjalne zobowiązania, także wej-
ścia w ducha pokuty, która pomoże 
w zmianie mentalności na bardziej 
ewangelijną, także oczyszczenia serca 
i gorliwego podjęcia życia prawdziwie 
chrześcijańskiego (KL 109). Pomocą  
w tym jest gorliwe słuchanie słowa Bo-
żego, korzystanie z sakramentu poku-
ty i pojednania, także praktykowanie 
ufnej modlitwy, oraz asceza postna25. 

21 List okólny…, nr 80.
22 Zob. S. Cichy, Nieszpory niedzielne w okresie wielkanocnym, „Liturgia Sacra” 1 (1995), nr 1/2, s. 97-103.
23 Zob. J. Decyk, Wielki Post drogą do Paschy Chrystusa i Kościoła, „Roczniki Teologiczne”  
52 (2005), z. 8, s. 231-246.
24 Cz. Krakowiak, Główne treści teologiczne okresu Wielkiego Postu, „Liturgia Sacra” 2 (1999),  
nr 1-2, s. 47-58. 
25 Zob. W. Głowa, Konieczność pokuty i wychowanie do niej, „Liturgia Sacra” 2 (1999), nr 1-2, s. 59-70. 
Przykazanie kościelne stanowi: „Zachowywać nakazane posty i wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych, 
a w okresach pokuty powstrzymywać się od udziału w zabawach”. Wstrzemięźliwość obowiązuje wszyst-
kich, którzy ukończyli 14 rok życia we wszystkie piątki i Środę popielcową. Natomiast post obowiązuje  
w Środę Popielcową i w Wielki Piątek wszystkich między 18. a 60. rokiem życia. Uzasadniona niemożli-
wość zachowania wstrzemięźliwości w piątek domaga się od chrześcijanina podjęcia innej formy pokuty. 
Powstrzymanie się od zabaw obowiązuje we wszystkie piątki i w czasie Wielkiego Postu. 
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W katechezie należy uwzględnić, 
oprócz chrzcielnego i pokutnego cha-
rakteru Wielkiego Postu, także jego 
wymiar pasyjny26. Jego uzewnętrznie-
niem są między innymi nabożeństwa 
okresowe, mianowicie Droga krzyżo-
wa i Gorzkie żale27.

 
2.4. Okres Narodzenia Pańskiego

Okres Narodzenia Pańskiego 
obejmuje czas od I Nieszporów uro-
czystości Bożego Narodzenia i trwa  
do niedzieli po Objawieniu Pańskim, czyli  
do niedzieli po 6 stycznia. Katecheza 
ma nie tylko poinformować o historycz-
nym fakcie narodzin Jezusa Chrystu-
sa, ale wprowadzić katechizowanych 
w tajemnicę Bożego Narodzenia, bu-
dząc, czy ożywiając ich wiarę, że druga 
Osoba Boska, Syn Boży, stał się czło-
wiekiem, aby w ludzkim ciele dokonać 
zbawienia rodzaju ludzkiego28.

Słowo stało się ciałem, aby za-
mieszkać wśród ludzi (por. J 1,14). 
Syn Boży stając się człowiekiem  
nie przestał być Bogiem. Jako Bóg jest 
wieczny, nieskończony, wszechobecny 
i wszechmocny. Jako prawdziwy czło-
wiek jest ograniczony czasem i prze-
strzenią. Jako Bóg jest Panem śmierci. 
Jako człowiek chciał być jej poddany 
ze względu na zbawienie ludzi. 

W liturgii katechizowany ma przeżyć 
„dzisiaj” narodzenie Zbawiciela świa-
ta. Liturgia bowiem, w sakramental-
ny sposób, aktualizuje to wydarzenie. 

Rodzący się Zbawiciel świata przy-
wrócił grzesznikom dziecięctwo Boże. 
Dał udział w swoim wiecznym życiu29. 
Owocny udział w świętowaniu tajemni-
cy narodzenia Chrystusa jest możliwy 
tylko dzięki wierze. Ona bowiem daje 
uczestnictwo w rzeczywistości zba-
wienia, którego dokonał wcielony Syn 
Boży. 

Wiara działa przez miłość. Ona 
prowadzi do działania. Chrześcijanin, 
przeżywający tajemnicę Bożego Na-
rodzenia, staje się żywym obrazem 
odwiecznego Słowa. Dokonuje się to 
na miarę przyswojenia przez niego  
i wprowadzenia w swoje życie zbaw-
czej nowiny Ojca, którą Chrystus ob-
jawił przez Ewangelię. W ten sposób 
słuchacz Dobrej Nowiny o zbawieniu 
jest ożywiany przez Chrystusa, który 
działa w nim i przez niego30.

Katechizowani winni zrozumieć,  
że uroczystość Bożego Narodzenia 
jest celebracją Chrystusa, który jest 
Zbawicielem. On bowiem przez wcie-
lenie przyjął ludzką naturę, by umrzeć  
i zmartwychwstać dla zbawienia 
grzeszników. Boże Narodzenie inicjuje 
paschę Chrystusa także w wymiarze 
przebóstwienia ludzkiej natury. Wcie-
lony Syn Boży wyniósł ją na poziom 
życia nadprzyrodzonego. Przez wcie-
lenie została zniszczona przepaść 
dzieląca Boga i ludzi31. Uroczystość 
Bożego Narodzenia jest „rozciągnię-
ta” w czasie. Jej świętowanie trwa  
8 dni32.

26 Zob. W. Danielski, Męka Pańska w odnowionej liturgii, w: Męka Chrystusa wczoraj i dziś,  
red. H. D. Wojtyska, J. J. Kopeć, Lublin 1981, s. 203-213.
27 Zob. J .J. Kopeć, Droga krzyżowa, Niepokalanów 1994; T. Sinka, Gorzkie żale. Geneza, teologia, 
przyszłość, „Ruch Biblijny i Liturgiczny” 1 (2001), s. 51-55.
28 Zob. J. Szlaga, Czas narodzin Jezusa Chrystusa, „Znak” 29 (1977), s. 1305-1319; A. Bergamini, 
Chrystus świętem Kościoła. Rok liturgiczny, Kraków 2003, s. 145-174.
29 S. Czerwik, Misterium Adwentu i Narodzenia Pańskiego na tle prefacji, „Liturgia Sacra” 2 (1996), 
nr 3-4, s. 5-21. 
30 A. Bergamini, dz. cyt., s. 150.
31 Tamże, s. 156.
32 Zob. J. Miazek, Uroczystość i oktawa Bożego Narodzenia w modlitwach Mszału Pawła VI, „Liturgia 
Sacra” 4 (1996), nr 2, s. 205-216. 
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2.5. Okres Adwentu

Okres Adwentu zaczyna się  
od I Nieszporów niedzieli, która przy-
pada w dniu 30 listopada lub jest mu 
najbliższa, a kończy się przed I Nie-
szporami uroczystości Bożego Naro-
dzenia. „Adwent jest okresem przygo-
towania do uroczystości Narodzenia 
Pańskiego, przez które wspomina-
my pierwsze przyjście Syna Bożego  
do ludzi. Równocześnie jest okresem, 
w którym przez wspomnienie pierwsze-
go przyjścia Chrystusa, kieruje się du-
sze ku oczekiwaniu Jego powtórnego 
przyjścia na końcu czasów. Z obu tych 
względów Adwent jest okresem poboż-
nego i radosnego oczekiwania”33. 

Katechizowany winien uzyskać 
pewność, że Adwent jest okresem li-
turgicznym, który przypomina prawdę, 
że zbawczy plan Boga dokonał się  
w historii człowieka34. Liturgia tego okre-
su ukazuje Boga, który ciągle wyzwala. 
Dla Niego nie ma nic niemożliwego. 
Bóg adwentu przychodzi do serc ubo-
gich, zatem otwartych na Niego. On 
odwraca los biednych i uciemiężonych, 
którzy Go przyjmują z wiarą. Budzi na-
dzieję w ludziach pokornych i słabych, 
którzy są posłuszni Jego woli. 

Katecheza o Adwencie ma ukazać 
ten okres także jako czas, w którym 
Bóg przychodzi, by objawić swoje pa-
nowanie i swoją królewską wielkodusz-
ność. Ich pełne objawienie dokonało 
się przez ofiarną miłość wcielonego 
Syna Bożego, który umarł na krzy-
żu za zbawienie świata. Jego krzyż  
na Golgocie zajaśniał blaskiem zwycię-
skiego zmartwychwstania. Te zbawcze 
wydarzenia rozpoczęły się w tajemnicy 
inkarnacji Syna Bożego. 

Adwent ma również wymiar escha-
tologiczny. Ta prawda winna ożywić  
w katechizowanych pewność pły-
nącą z wiary, że Chrystus przyjdzie  
na końcu dziejów świata jako sędzia  
(por. J 4,26). Jego sąd będzie sądem 
zbawienia. Ten sąd już się dokonuje 
„teraz”, bo Pan ciągle wchodzi w „dzi-
siaj” ludzkiej codzienności. Tak czyni ją 
swoim królestwem.

2.6. Okres w ciągu roku

Okres w ciągu roku, zwany też 
okresem zwykłym, obejmuje 33  
lub 34 tygodnie. W tym okresie wspo-
mina się misterium Chrystusa w jego 
pełni. Dokonuje się to nade wszystko 
w niedziele35. Okres w ciągu roku za-
czyna się w poniedziałek po niedzie-
li przypadającej po dniu 6 stycznia  
i trwa do wtorku przed Wielkim Postem,  
oraz zaczyna się powtórnie w ponie-
działek po niedzieli Zesłania Ducha 
Świętego i kończy przed I Nieszporami 
1 niedzieli Adwentu. 

Okres w ciągu roku obejmuje ponad 
połowę roku liturgicznego. W tym cza-
sie Kościół doświadcza wchodzenia 
zmartwychwstałego Pana w codzien-
ność ludu Bożego. Dzięki temu, zba-
wienie człowieka dokonuje się „dziś”. 
To zwykłe „dziś” staje się niezwykłym, 
ponieważ zwłaszcza dzięki liturgii,  
„tu i teraz” uobecnia się zbawcze dzia-
łanie Chrystusa. Czas staje się kairo-
sem, zatem czasem zbawienia36.

Katechizowani winni mieć świa-
domość, że w okresie w ciągu roku 
wspólnota kościelna przyswaja bo-
gactwo paschalne Chrystusa37. Krok 
po kroku, coraz pełniej wchodzi ona 
w rozumienie i umiłowanie tajemnicy 

33 ONRLK, nr 39.
34 J. Sroka, Teologiczne treści adwentu i okresu Bożego Narodzenia, „Anamnesis” 13 (1997/1998), s. 77-83.
35 J. Janicki, Dominanta paschalna w niedzielnym i codziennym spotkaniu z Chrystusem, „Anamne-
sis” 28 (2001/02), s. 29-48.
36 Zob. A. Baum, Kairos, w: Praktyczny słownik biblijny, pr. zb., A. Grabner-Haidera (red.),  
tł. T. Mieszkowski, P. Pachciarek, Warszawa 1994, k. 535.
37 W. Świerzawski, Święte misterium paschalne dominantą roku liturgicznego, „Anamnesis”  
9 (1996/1997), s. 57-60.
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odkupienia, dokonanego przez wcie-
lonego Syna Bożego. Dokonuje się 
to nade wszystko w liturgii. A znakiem 
tej zbawczej obecności Chrystusa jest 
słowo Boże i różne czynności liturgicz-
ne, zatem sprawowane sakramenty  
i sakramentalia, celebrowana Liturgia 
godzin, także celebracje niedzielne 
oraz liturgiczne świętowanie uroczy-
stości, świąt i wspomnień ku czci Bo-
garodzicy i świętych38.

Kościół święty w roku liturgicznym 
oddaje, ze szczególną miłością, cześć 
Matce Wcielonego Słowa. Ona bowiem 
jest związana nierozerwalnym węzłem 
ze zbawczym dziełem swojego Syna. 
W Najświętszej Maryi Pannie, Kościół 
podziwia i wysławia wspaniały owoc 
Odkupienia. Ona bowiem została od-
kupiona, odkupieniem uprzedzającym, 
przez jedynego Zbawiciela świata, 
Chrystusa (por. KL 103). 

Katechizowani winni także pamię-
tać, że w ciągu roku Kościół obchodzi 
liturgiczne wspomnienia świętych39. 
Męczennicy i inni święci są znakiem 
skuteczności Bożej łaski, uświęcają-
cej człowieka. Oni dzięki tej wielorakiej 
łasce Bożej doszli do doskonałości. 
Osiągnęli wieczne zbawienie. Uwiel-
biają Boga w niebie, ale też wstawia-
ją się za swoimi współwyznawcami, 
pielgrzymującymi przez doczesność 
ku wieczności. Kościół ustawicznie 
głosi misterium paschalne Chrystusa 
w świętych. Oni bowiem współcierpieli 
i zostali współuwielbieni z Nim. Uka-
zuje też ich jako przykłady, które są 
dla wiernych zachętą do odważnego 

i wiernego kroczenia za Chrystusem 
do domu Ojca. Przez zasługi świę-
tych mogą wyznawcy Wcielonego Sło-
wa wypraszać Boże dobrodziejstwa  
(por. KL 104). 

2.7. Dni modlitw błagalnych i dni 
kwartalne

Rok liturgiczny zawiera także dni 
modlitw błagalnych i dni kwartalne. 
W te dni Kościół modli się do Boga  
w różnych potrzebach ludzi, zwłaszcza 
o dobre urodzaje i o błogosławieństwo 
w pracy, oraz publicznie składa Bogu 
dziękczynienie40. Konferencje Episko-
patu wyznaczają terminy tych dni oraz 
określają sposób ich obchodzenia. Ta 
kompetentna władza, biorąc pod uwagę 
potrzeby miejscowe, ustala także czas 
trwania tych obchodów oraz ewentual-
ną ich powtarzalność w ciągu roku41. 

Dobrze jest, aby o tym wiedzieli 
katechizowani. Niech dowiedzą się, 
że w Polsce są praktykowane dni 
modlitw błagalnych. Episkopat Polski 
(30.09.1969) postanowił, aby w ponie-
działek, wtorek i środę, po 6 niedzieli 
Wielkanocy, odprawiać procesje bła-
galne42. Celebracja Eucharystii zaś 
winna być sprawowana w poniedzia-
łek o błogosławieństwo w urodzajach,  
we wtorek o uświęcenia pracy ludz-
kiej, a w środę za głodujących. W tych 
celebracjach można posłużyć się for-
mularzami mszalnymi spośród Mszy 
w różnych potrzebach, wybierając for-
mularz najbardziej odpowiadający tym 
intencjom43.

38 B. Nadolski, Miejsce świętych w liturgii a współczesny chrystocentryzm, „Anamnesis” 40 (2005), 
s. 65-73.
39 Z. Wit, Jak święci szli śladami Chrystusa w roku liturgicznym, „Anamnesis” 28 (2001/02), s. 74-95; 
S. Cichy, Święci i błogosławieni w kalendarzu liturgicznym i Martyrologium rzymskim. - Zasady doty-
czące wpisywania świętych i błogosławionych do kalendarza liturgicznego, „Anamnesis” 45 (2006), 
s. 51-60.
40 OWRLK, nr 45.
41 Tamże, nr 46.
42 Zob. B. Nadolski, Leksykon liturgii, Pallottinum, Poznań 2006, s. 328-329.
43 OWRLK, nr 47.
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Dni kwartalne są wyznaczone  
w Adwencie, Wielkim Poście, w czwar-
tym tygodniu paschalnym i w trzecim 
tygodniu września44. W trzecim tygo-
dniu Adwentu są to dni modlitw o ży-
cie chrześcijańskie rodzin. Obejmują 
one środę, piątek i sobotę. Od Środy 
Popielcowej do I niedzieli Wielkiego 
Postu są kwartalne dni modlitw o du-
cha pokuty. Kwartalne dni modlitw  
o powołania do służby w Kościele są 
wyznaczone w czwartym tygodniu 
okresu wielkanocnego. Natomiast  
w trzecim tygodniu września Kościół 
w Polsce modli się za dzieci i wycho-
wawców. Te treści ubogacają duchowo 
uczestników dni modlitw.

Zakończenie
 
Rok liturgiczny jest celebracją mi-

sterium Chrystusa w czasie. Jest to 
możliwe, ponieważ Bóg wszedł w hi-
storię świata. Wcielenie Syna Bożego 
rozpoczęło realizację zbawczego pla-
nu Ojca niebieskiego. Jego punktem 
kulminacyjnym była śmierć i zmar-
twychwstanie Chrystusa. Te czyny 
zbawcze są wydarzeniem jednorazo-
wym i niepowtarzalnym. Dzięki liturgii 
są one uobecniane. Ich aktualizacja 
dokonuje się nie przez powtórzenie, 
czy ponowienie, ale przez sakramen-
talne uobecnianie. „Powtarzane są 
poszczególne celebracje; w każdej  
z nich następuje wylanie Ducha 
Świętego, który aktualizuje jedyne  

Misterium” (KKK 1104). Tak rok li-
turgiczny znosi czasową odległość  
od wydarzeń zbawczych. Dzięki litur-
gii, celebrowanej w dyscyplinie wiary, 
te wydarzenia dokonują się „teraz”.

Dzięki temu rok liturgiczny ma po-
tężny, bo uświęcający, potencjał for-
macyjny. Jego struktura, skoncentro-
wana wokół paschy Chrystusa, przy-
bliża wiernym teologiczne treści tego 
misterium i wprowadza ich w tę ta-
jemnicę coraz głębiej, aż do osobistej 
i osobowej wspólnoty z Chrystusem 
Zbawicielem w Jego Kościele. Rok li-
turgiczny pomaga konfrontować swoje 
życie ze słowem Bożym, które zawsze 
towarzyszy celebracjom liturgicznym. 
Obrzędowość liturgiczna zaś uczy 
postawy posłuszeństwa wobec Boga  
i stawania się bezinteresownym darem 
dla bliźnich (por. KDK 24). W świętych 
czynnościach bowiem jest obecny 
Ten, który przyszedł po to, aby służyć  
(por. Mk 10,45). Przeżywanie miste-
rium Chrystusa w rytmie roku litur-
gicznego uświadamia potrzebę, wręcz 
konieczność, radykalizmu ewange-
licznego, zatem przylgnięcia do krzy-
ża Chrystusa, z nadzieją uczestnic-
twa w Jego zmartwychwstaniu i życiu  
w Bogu. Ten radykalizm będzie się ma-
nifestował postawą ciągłego nawra-
cania się do Boga, gotowością prze-
baczania bliźnim, i podejmowaniem 
bardzo trudnego zadania, mianowicie 
miłowania, ze względu na Chrystusa, 
nieprzyjaciół (por. Łk 6,27-30).

44 Zob. B. Nadolski, dz. cyt., s. 327-328.
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